
                  
                  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

                 АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
П Р И К А З 

от 07.04.2023                                                                                     №139/01-05 

г. Каменка 

 
 

О проведении районного этапа Всероссийских соревнований                          

юных футболистов «Кожаный мяч» в Пензенской области  

в сезоне 2023 года 
 

 

В целях пропаганды и развития футбола в общеобразовательных 

организациях Каменского района Пензенской области, выявления сильнейших 

команд района и определения финалистов районных соревнований и на 

основании плана работы Министерства образования Пензенской 

области, п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить положение о районном этапе Всероссийских 

соревнований «Кожаный мяч» в Пензенской области в сезоне 2023г. 

(приложение). 

2.Провести районный этап Всероссийских соревнований «Кожаный 

мяч» в Пензенской области в сезоне 2023 г. на базе МБОУ ДО спортивная 

школа «Дорожник» в апреле -  мае 2023 года. 

3.Ответственность за проведение  районного  этапа 

Всероссийских соревнований «Кожаный мяч» в Пензенской области в 

сезоне 2023 г. возложить на МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник» 

(Руфкин Д.В.). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

 
 

 

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина  

 
 

 

 



 

Приложение   

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 07.04.2023 №139/01-05 

 

 

Положение 

о проведении соревнований районного этапа Всероссийских 

соревнований «Кожаный мяч» в Пензенской области в сезоне 2023 г. 

 

1.Цели и задачи: 

Районный этап Всероссийских соревнований «Кожаный мяч» в 

Пензенской области в сезоне 2023 г. проводится в целях популяризации и 

развития футбола в школах Каменского района муниципалитета , 

выявления сильнейших команд района и определение финалистов 

соревнований среди общеобразовательных школ. 

 

2.Руководство соревнований: 

Общее руководство по подготовке, проведению и контролю за ходом 

Соревнований осуществляет Управление образования администрации 

Каменского района Пензенской области. 

Организаторами районного этапа соревнований Всероссийских 

соревнований «Кожаный мяч» в Пензенской области в сезоне 2023 г. - 

МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник» (Руфкин Д.В.). 

 

3.Время и место: 

Соревнования проводятся в три этапа: 

1 этап - районные соревнования - апрель – апрель - май 2023 г.  

2 этап зональные областные соревнования - май 2023 года 

3 этап – финальные областные соревнования - июнь 2023 года. 

Участниками зонального этапа являются команды, занявшие первые 

места в районных соревнованиях. 

 

4.Участники соревнований: 

  Соревнования проводятся по трём возрастным группам:  

  младшая – (2012-2013 г.р., мальчики и девочки);  

  средняя – (2010-2011 г.р., мальчики и девочки);  

  старшая – (2008-2009 г.р., мальчики и девочки). 

Итоги Соревнований подводятся в двух лигах (городская и 

сельская) в трех возрастных группах. 

К участию в Соревнованиях  среди команд во всех возрастных 

группах допускаются команды, укомплектованные футболистами 

соответствующих возрастов. 

Заявку для участия в районном этапе соревнований необходимо 



подать  не позднее 15  апреля 2023 года по адресу: chaminanatalya@mail.ru 

 

5.Оформление заявочной документации: 

Заявочный лист по установленной форме команды на участие в 

Соревнованиях , подписывается представителем  команды  и 

руководителем образовательной организации.  

 

Непосредственно на соревнования предоставляется: 

- заявочный лист с визами врача и печатями медицинского 

учреждения о допуске к соревнованиям, проставленными против фамилии 

каждого игрока; с визой врача и печатью медицинского учреждения о 

допуске общего количества игроков к соревнованиям. 

- паспорт каждого участника (оригинал) или свидетельства о 

рождении (оригинал) в случае, если участник не достиг 14 летнего возраста 

 

6.Схема проведения и определение победителей: 

Систему розыгрыша определяет ГСК, в зависимости от количества 

участвующих команд. 

Победитель в группах определяется по

 наибольшему количеству набранных очков (победа 3 очка, ничья 1 

очко, поражение 0 очков). 

В случае равенства очков у двух и более команд, преимущество получает 

команда имеющая: 

- лучший результат в играх между собой (количество очков, побед, 

разность забитых и пропущенных мячей); 

- наибольшее количество побед во всех матчах; 

- лучшую разность забитых и пропущенных мячей во всех встречах; 

- наибольшее число забитых мячей во всех встречах; 

- наименьшее количество очков, начисляемых игрокам за нарушения 

правил (предупреждение 1 очко, удаление 3 очка). 

В стыковых матчах в случае ничейного результата в основное время 

матча дополнительное время не назначается. Победитель определяется в серии 

послематчевых одиннадцатиметровых (для старшей групп) и 

девятиметровых (для младшей и средней групп) ударов до выявления 

победителя согласно правилам игры в футбол. 

 

7.Награждение: 

Команды-победительницы и призеры районного этапа соревнований 

награждаются грамотами Управления образования администрации 

Каменского района. 

8.Финансовые расходы: 

В районных и зональных соревнованиях  финансовые

 расходы, связанные с проведением соревнований несут 

командирующие организации 

mailto:chaminanatalya@mail.ru

